
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 68/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 18/2022  

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Antônio Carlos/SC solicitou a 

contratação de empresa especializada para efetuar manutenção em freezer do CEIM Professora Xênia 

Goedert Kremer do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que, este freezer é utilizado no armazenamento dos alimentos congelados para o 

reparo da alimentação escolar do CEIM Xênia Goedet Kremer, localizado no bairro do Louro.   

 

CONSIDERANDO a necessidade deste aparelho estar sempre em boas condições de funcionamento, 

tendo em vista os alimentos consumidos na merenda escolar são armazenados dentro deste. 

 

CONSIDERANDO que devido ao grande uso, o mesmo está apresentando defeitos no congelamento, 

necessitando ser trocado o compressor , limpeza e carga de gás. 

 

CONSIDERANDO ser mais econômico a municipalidade efetuar o conserto, do que fazer a aquisição de 

um aparelho novo.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para efetuar manutenção em freezer do CEIM 

Professora Xênia Goedert Kremer do Município de Antônio Carlos/SC”.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

  

Contratado:  HCL Refrigeração LTDA ME 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

CNPJ:  27.244.952/0001-07 

Endereço: Rua Joao Henrique Pauli, 385, Centro, Antonio Carlos / Sc Cep.  88180-000 

 

Item  Unidade  Quantidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 
Unidade 01 

Troca do compressor, com limpeza de 

sistema e carga de gás 
R$ 900,00 R$ 900,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 900,00 ( novecentos reais).   

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 02 - Secretária de Educação e Cultura 
Projeto/Atividade: 2.002 – Manutenção do Ensino Infantil - Pré 

Despesa: 76– 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 

 

Antônio Carlos/SC, 23 de março de 2022. 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 

 

 


		2022-03-23T17:21:13-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




